
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm 

Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ 

(28/3/1935 – 28/3/2025) 
 

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND, ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày 

truyền thống Dân quân tự vệ (ngày 28 tháng 3 năm 1935 - ngày 28 tháng 3 năm 

2025). Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán 

bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang huyện và nhân dân trên địa bàn về truyền thống 90 

năm xây dựng chiến đấu, trưởng thành và chiến thắng của Dân quân tự vệ; giáo 

dục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của Dân quân tự vệ trong sự nghiệp xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc; động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sĩ tiếp tục phát huy truyền 

thống vẻ vang của lực lượng Dân quân tự vệ. 

- Tăng cường giáo dục, bồi dưỡng nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác cách 

mạng cho lực lượng Dân quân tự vệ và người dân trong việc xây dựng nền quốc 

phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân và lực lượng Dân quân tự 

vệ tại địa phương, cơ quan, tổ chức.  

2. Yêu cầu: Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong quá trình tổ chức các hoạt động Kỷ niệm; các hoạt động kỷ niệm 

phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức; tạo 

không khí thi đua, phấn khởi trong cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân 

trên địa bàn huyện.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Nội dung các hoạt động  

a) Hoạt động tuyên truyền 

- Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm “Phát huy truyền thống, giữ gìn phẩm chất 

người chiến sĩ Dân quân tự vệ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn dân, lực lượng vũ trang huyện 

Ia H’Drai nói chung và cán bộ, chiến sỹ Dân quân tự vệ nói riêng trên các phương 

tiện thông tin đại chúng về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quá trình ra đời, 

phát triển, trưởng thành, chiến đấu và những thành tích vẻ vang, đóng góp của Dân 
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quân tự vệ vào sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc cũng như trong sự nghiệp 

xây dựng, bảo vệ Tổ quốc gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước và của huyện nhà. 

- Tổ chức xem Chương trình “Sắc màu sao vuông” do Bộ Quốc phòng thực 

hiện; tiếp nhận phim tài liệu về truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu và 

trưởng thành của Dân quân tự vệ phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện. 

b) Phát động thi đua - khen thưởng  

- Tổ chức lồng ghép các hoạt động thi đua của cơ quan, đơn vị nhân dịp kỷ 

niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ nhằm tạo không khí thi đua sôi 

nổi quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây 

dựng lực lượng Dân quân tự vệ nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân 

tự vệ.  

c) Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày 

truyền thống Dân quân tự vệ gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

đất nước và địa phương.  

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao: Các địa phương, đơn vị căn cứ 

vào tình hình thực tế để tổ chức các hoạt động thể dục thể thao phù hợp.  

d) Hoạt động chính sách, dân vận 

- Tổ chức thăm hỏi gia đình quân nhân có hoàn cảnh khó khăn; những người 

làm công tác Dân quân tự vệ qua các thời kỳ trên địa bàn huyện.  

đ) Tổ chức Gặp mặt kỷ niệm biểu dương các điển hình tiên tiến trong lực 

lượng Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện. 

 2. Thời gian, địa điểm 

a) Các mốc thời gian chính 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động thi đua, văn hóa, văn nghệ, 

thể dục, thể thao, dân vận: Từ ngày 01/3/2025 đến hết ngày 31/3/2025.  

- Tổ chức Gặp mặt kỷ niệm: Vào lúc 08 giờ 00”, Thứ 6 ngày 28/3/2025. 

b) Địa điểm 

- Tổ chức các hoạt động 

+ Tổ chức tuyên truyền, cổ động: Trên các phương tiện thông tin đại chúng  

và tại các cơ quan, tổ chức, địa phương, các đơn vị Dân quân tự vệ. 

+ Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao: Căn cứ tình hình 

thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn và tổ chức thực hiện đảm bảo 

hiệu quả. 

- Tổ chức Gặp mặt kỷ niệm: Tại Hội trường trung tâm huyện, Thôn 1, xã Ia 

Tơi, huyện Ia H,Drai. 
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 3. Dự kiến thành phần dự Gặp mặt Kỷ niệm: 

- Đại diện lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh và Ban Dân quân tự vệ thuộc Phòng 

Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh. 

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.  

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy.  

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện.  

- Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các ban thuộc Ban Chỉ huy Quân 

sự huyện.  

- Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự tự vệ các cơ quan, tổ chức.  

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã và Ban Chỉ huy Quân sự các xã.  

- Cán bộ phụ trách công tác DQTV của Ban CHQS huyện và cán bộ chiến sỹ 

Dân quân tự vệ điển hình được khen thưởng.  

* Tổng số: Khoảng 75 đại biểu. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban nghành, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã 

sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2025 để triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.  

2. Đối với các hoạt động do Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì: Lập dự trù 

kinh phí tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét phê duyệt để triển khai thực 

hiện các hoạt động đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện  

- Là cơ quan đầu mối phối hợp, hiệp đồng triển khai thực hiện Kế hoạch 

này; tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện để lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, địa phương liên quan xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển 

khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống 

Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện.  

- Phối hợp với các phòng, ban ngành xây dựng Kế hoạch Gặp mặt kỷ niệm 

cấp huyện và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

Hướng dẫn các địa phương, đơn vị Dân quân tự vệ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

hoặc lồng ghép vào các hoạt động thi đua của đơn vị để chào mừng Ngày truyền 

thống của lực lượng Dân quân tự vệ theo đúng quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng dự thảo diễn văn 

buổi Gặp mặt kỷ niệm và đề cương tuyên truyền, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 

90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ để cung cấp cho các cơ quan, đơn 

vị, địa phương biết, thực hiện. 



4 

 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành liên quan chuẩn bị nội dung, 

chương trình, bài phát biểu, lập danh sách đại biểu, giấy mời đại biểu,…. và đảm 

bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức Gặp mặt kỷ niệm, biểu dương các điển hình 

tiên tiến trong thực hiện công tác Dân quân tự vệ lực lượng Dân quân tự vệ huyện.  

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng và phối hợp với Phòng Nội vụ trình 

Ủy ban nhân dân huyện xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện 

nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ. 

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng phương án bảo đảm an ninh, an 

toàn tại các địa điểm tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhân Ngày kỷ niệm. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

huyện xây dựng các phóng sự, tin, bài… đăng tải trên các phương tiện thông tin 

đại chúng để tuyên truyền, phổ biến toàn thể cán bộ, chiến sỹ và người dân biết, 

hưởng ứng các hoạt động nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực lượng Dân 

quân tự vệ. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ban Chỉ huy quân sự huyện tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo quy 

định hiện hành.  

2. Công an huyện phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện xây dựng 

phương án bảo đảm an toàn, an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức các hoạt động 

nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ.  

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các cơ quan, đơn vị 

liên quan định hướng, xây dựng nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động để cung 

cấp cho các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền nhân kỷ niệm 90 năm 

Ngày thành lập Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; nhất là tuyên truyền về các truyền thống của lực 

lượng Dân quân tự vệ nhằm tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong các 

tầng lớp Nhân dân.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kịp thời đấu tranh phản bác các quan điểm sai 

trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và Quân đội. 

4. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thẩm 

định, trình cấp có thẩm quyền xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác Dân quân tự vệ; thực hiện công tác thi đua khen 

thưởng tại buổi Gặp mặt kỷ niệm.  

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: 
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- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các cơ quan, đơn vị,  

huyện tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao; treo pa nô, áp phích trên các tuyến đường chính và khu vực công cộng trên 

địa bàn huyện để người dân trên địa bàn huyện biết, hưởng ứng.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Dân 

quân tự vệ trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng các chuyên trang, 

chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến về truyền thống của lực lượng Dân quân tự 

vệ và truyền thống của lực lượng vũ trang huyện để toàn thể cán bộ, chiến sỹ và 

người dân trên địa bàn biết.  

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng các chuyên mục, tăng 

thời lượng phát sóng, đưa tin, bài, phóng sự, nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền 

thống lực lượng Dân quân tự vệ; nêu gương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ, 

lực lượng vũ trang nhân dân… để người dân trên địa bàn huyện biết. 

6. Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị Dân quân tự vệ: 

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kỷ niệm 90 

năm Ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ trên địa bàn bảo đảm thiết thực 

hiệu quả. Chỉ đạo các phòng, ban phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện đẩy 

mạnh công tác công tác tuyên truyền nhân Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực 

lượng Dân quân tự vệ trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức gặp mặt 

truyền thống và sinh hoạt chính trị, giáo dục truyền thống trong các đơn vị Dân 

quân tự vệ; thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sỹ Dân quân tự vệ tiêu biểu, tổ chức 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao… đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang đứng chân trên địa 

bàn triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án, dự 

án về Quân đội tham gia phát triển kinh tế xã hội kết hợp với củng cố quốc phòng, 

an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh vững chắc trên địa bàn.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền 

thống lực lượng Dân quân tự vệ; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

- Nơi nhận:                
- Bộ CHQS tỉnh;                                                                         
- Thường trực Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;  

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;  

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

- Công an huyện;  

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã;  

- Lưu: VT-TH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Võ Anh Tuấn 
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